



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 すてきナイスグループ株式会社

コード番号 8089 URL <http://www.suteki-nice.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 日暮 清

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 大野 弘

TEL 045-521-6111

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	49,666	5.2	△1,386	—	△1,411	—	△1,613	—
28年3月期第1四半期	47,206	△6.0	△1,433	—	△1,505	—	△1,729	—

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △2,525百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 △1,046百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第1四半期	△17.20	—
28年3月期第1四半期	△18.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
29年3月期第1四半期	182,256	41,555	21.7	421.47
28年3月期	175,688	44,625	24.2	453.68

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 39,538百万円 28年3月期 42,560百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	107,000	3.9	△1,000	—	△1,300	—	△1,600	—	△17.06
通期	245,000	2.7	2,000	22.8	1,600	40.5	800	43.4	8.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	96,561,195 株	28年3月期	96,561,195 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	2,750,206 株	28年3月期	2,749,364 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	93,811,389 株	28年3月期1Q	93,811,521 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 4
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
(2) 追加情報	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(セグメント情報等)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、住宅事業において一戸建住宅およびマンションの引渡し戸数が前年同期より増加したことなどから、496億66百万円（前年同期比5.2%増加）となりました。また営業損失は13億86百万円（前年同期比47百万円改善）、経常損失は14億11百万円（前年同期比93百万円改善）、親会社株主に帰属する四半期純損失は16億13百万円（前年同期比1億15百万円改善）となりました。

セグメント別売上高の内訳

(単位：百万円)

セグメント	部 門	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前連結会計年度
建築資材	建 築 資 材	39,296	39,438	167,858
住 宅	一 戸 建 住 宅	1,238	2,404	25,755
	マ ン シ ョ ン	1,680	2,888	19,669
	管 理 そ の 他	3,354	3,219	16,295
	計	6,273	8,513	61,720
そ の 他	そ の 他	1,636	1,714	9,022
合 計		47,206	49,666	238,601

【建築資材事業】

建築資材事業では、地震に強い家づくり、木のある暮らし、環境と健康や高齢者に配慮した住宅およびリフォームなど幅広い情報を発信する住宅総合展示会「住まいの耐震博覧会」を名古屋で開催し、一般ユーザーからプロユーザーなど3万5千名を超える方々にご来場いただきました。また、「住まいの耐震博覧会」内に設けていた木材ブースを「木と住まいの大博覧会」として発展・独立させ、林野庁と（公社）国土緑化推進機構などの後援のもと、木材を使った住宅をはじめ、木を用いたインテリアや家具、中大規模木造建築物、「木育」などについて楽しみながら木のことを学び親しめる木材総合展示会を開催しました。

「公共建築物等木材利用促進法」の施行を契機に中大規模木造建築物の需要が高まるなか、東日本大震災で被災した宮城県南三陸町の「さんさん商店街」移転新築工事をナイス(株)が代表者として参画・組成した共同企業体（JV）で受注したほか、栄光学園（神奈川県鎌倉市）の70周年事業校舎建設工事における木構造部分の設計・施工を受注し着工するなど、木造建築事業への積極的な展開を図りました。

これらの結果、本事業の売上高は394億38百万円（前年同期比0.4%増加）となり、営業利益は3億13百万円（前年同期比49.6%増加）となりました。

商品別売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前連結会計年度
木 材	14,824	14,454	59,849
建 材 ・ 住 宅 設 備 機 器	24,472	24,983	108,009
合 計	39,296	39,438	167,858

【住宅事業】

一戸建住宅部門では、国が定める長期優良住宅の耐震、省エネ、維持管理や耐久性のいずれにおいても最高等級以上の性能をリーズナブルな価格で実現した企画型注文住宅「パワーホーム ～ Super High Quality & Good Price ～」、パワーホームのノウハウを生かして東北復興応援型住宅として開発した「フェニーチェホーム」を供給しています。当第1四半期連結累計期間における売上計上戸数は61戸(前年同期比35.6%増加)となり、売上高は24億4百万円(前年同期比94.1%増加)となりました。また、契約済未計上戸数は238戸(前年同期比45.1%増加)となりました。

マンション部門では、供給する分譲マンションは全て免震構造を採用する方針とし、「Noblesse(ノブレス)」ブランドとして安全・安心で快適な暮らしと地域の発展に努めています。当第1四半期連結累計期間におけるマンションの売上計上戸数は63戸(前年同期比80.0%増加)となり、売上高は28億88百万円(前年同期比71.9%増加)となりました。

管理その他部門の売上高は32億19百万円(前年同期比4.0%減少)となりました。

これらの結果、本事業の売上高は85億13百万円(前年同期比35.7%増加)となりました。なお、営業損失は11億64百万円(前年同期は営業損失11億37百万円)となりました。

I 一戸建住宅・マンションの契約・売上計上戸数実績

(契約戸数実績)

(単位：戸)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増 減
一 戸 建 住 宅	97	132	35
マ ン シ ョ ン			
首 都 圏	57	103	46
そ の 他	19	18	△ 1
計	76	121	45
合 計	173	253	80

(売上計上戸数実績)

(単位：戸)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前連結会計年度
一 戸 建 住 宅	45	61	733
マ ン シ ョ ン			
首 都 圏	34	55	321
そ の 他	1	8	113
計	35	63	434
合 計	80	124	1,167

II 販売用不動産の内訳

契約済を含む「完成販売用不動産」は、前連結会計年度末に比べ6億52百万円減少しました。建築中の「仕掛販売用不動産」は、マンションの建設が進んだこと等により、前連結会計年度末に比べ31億91百万円増加しました。また、建築着工前の「開発用不動産」は前連結会計年度末に比べ49億19百万円増加しました。

「販売用不動産」合計では74億59百万円増加しております。

(単位：百万円)

	前連結会計年度末	当第1四半期 連結累計期間末	増 減
完成販売用不動産	10,769	10,117	△ 652
仕掛販売用不動産	9,253	12,445	3,191
開発用不動産	18,945	23,864	4,919
合 計	38,968	46,427	7,459

【その他の事業】

その他の事業の売上高は17億14百万円（前年同期比4.8%増加）となり、営業利益は1億2百万円（前年同期は営業損失32百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ65億67百万円増加し、1,822億56百万円となりました。現金及び預金、受取手形及び売掛金は減少しましたが、たな卸資産が増加したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ96億38百万円増加し、1,407億1百万円となりました。支払手形及び買掛金は減少しましたが、借入金が増加したことなどによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ30億70百万円減少し、415億55百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純損失の計上、配当金の支払いなどによる利益剰余金の減少、株安・円高にともなうその他有価証券評価差額金および為替換算調整勘定の減少などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に発表いたしました数値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,903	18,885
受取手形及び売掛金	32,674	31,796
商品	9,621	10,168
販売用不動産	38,968	46,427
未成工事支出金	539	1,356
その他	7,350	7,246
貸倒引当金	△66	△34
流動資産合計	108,992	115,847
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,702	10,867
土地	31,345	31,345
その他(純額)	3,635	3,596
有形固定資産合計	45,683	45,809
無形固定資産	517	503
投資その他の資産		
投資有価証券	13,237	12,901
その他	7,390	7,335
貸倒引当金	△132	△141
投資その他の資産合計	20,495	20,096
固定資産合計	66,696	66,409
資産合計	175,688	182,256
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	39,652	35,491
短期借入金	33,864	48,533
1年内償還予定の社債	840	840
未払法人税等	1,100	160
引当金	1,282	542
その他	7,019	8,797
流動負債合計	83,758	94,364
固定負債		
社債	4,480	3,480
長期借入金	29,720	30,094
退職給付に係る負債	1,008	1,032
資産除去債務	77	78
その他	12,017	11,651
固定負債合計	47,303	46,336
負債合計	131,062	140,701

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,069	22,069
資本剰余金	15,650	15,650
利益剰余金	3,714	1,629
自己株式	△673	△673
株主資本合計	40,761	38,676
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,579	1,055
繰延ヘッジ損益	△37	△134
土地再評価差額金	166	166
為替換算調整勘定	△493	△778
退職給付に係る調整累計額	583	553
その他の包括利益累計額合計	1,798	862
新株予約権	1	1
非支配株主持分	2,064	2,015
純資産合計	44,625	41,555
負債純資産合計	175,688	182,256

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	47,206	49,666
売上原価	41,293	43,416
売上総利益	5,913	6,250
販売費及び一般管理費	7,347	7,636
営業損失(△)	△1,433	△1,386
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	87	105
その他	123	153
営業外収益合計	216	265
営業外費用		
支払利息	261	270
その他	26	20
営業外費用合計	288	290
経常損失(△)	△1,505	△1,411
特別利益		
投資有価証券売却益	17	-
特別利益合計	17	-
特別損失		
固定資産除却損	7	3
投資有価証券評価損	-	5
特別損失合計	7	9
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,495	△1,420
法人税、住民税及び事業税	120	107
法人税等調整額	106	59
法人税等合計	227	166
四半期純損失(△)	△1,722	△1,587
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	25
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,729	△1,613

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純損失(△)	△1,722	△1,587
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	631	△525
繰延ヘッジ損益	63	△97
為替換算調整勘定	64	△285
退職給付に係る調整額	△84	△29
その他の包括利益合計	676	△938
四半期包括利益	△1,046	△2,525
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,053	△2,550
非支配株主に係る四半期包括利益	6	24

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

①報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建築資材	住 宅	計		
売 上 高					
外部顧客への売上高	39,296	6,273	45,570	1,636	47,206
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,057	49	1,107	166	1,274
計	40,354	6,322	46,677	1,803	48,480
セグメント利益又は損失(△)	209	△ 1,137	△ 928	△ 32	△ 960

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建築工事事業、ソフトウェア開発・販売事業、ホームセンター事業及び一般放送事業等を含んでおります。

②報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	△ 928
「その他」の区分の損失(△)	△ 32
セグメント間取引消去	18
全社費用(注)	△ 491
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△ 1,433

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

①報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建築資材	住宅	計		
売上高					
外部顧客への売上高	39,438	8,513	47,951	1,714	49,666
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,093	91	1,184	932	2,117
計	40,531	8,604	49,135	2,647	51,783
セグメント利益又は損失(△)	313	△ 1,164	△ 851	102	△ 749

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建築工事業、ソフトウェア開発・販売事業、ホームセンター事業及び一般放送事業等を含んでおります。

②報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△ 851
「その他」の区分の利益	102
セグメント間取引消去	50
全社費用(注)	△ 687
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△ 1,386

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。